
AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Tecnico

Ufficio Facility & Energy 
Management

Oggetto: lavori di riqualificazione copertura del padiglione 
didattico Monte Generoso – CIG 9032616E83 - CUP 
J37H21006670001.  Impresa  I.M.G.  S.r.l.  - 
Approvazione Certificato di Esecuzione Lavori (CRE).

IL DIRIGENTE DELL’AREA INFRASTRUTTURE 
E APPROVVIGIONAMENTI

Premesso che:
-  con  deliberazione  del  Consiglio  di  Amministrazione  del  17 
Dicembre 2021 n. 292 si approvava ai fini dell’individuazione del 
miglior contraente l’indizione di una procedura negoziata, senza 
previa pubblicazione di bando, di cui all’art 63 Decreto L 18 aprile 
2016,
n. 50 e s.m.i, previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque 
opera-
tori economici individuati sulla base di una indagine di mercato, ai 
sensi
l’art. 1, comma 2, lett. b) della legge 11 settembre 2020 n. 120, di 
conver-
sione  del  D.  L.  16  luglio  2020  n.76  “Misure  urgenti  per  la 
semplificazione
e  l’innovazione  digitali”,  per  l’esecuzione dei  lavori  di 
riqualificazione della copertura del padiglione Monte Generoso a 
Varese,  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  del  prezzo  più  basso
ai  sensi  del  combinato  disposto  tra  l’art.  36,  comma  9-bis  del 
suddetto  D.
Lgs. 50/16 e l’art. 1 comma 3 della L. 120/2020, con un importo a 
base d’asta pari ad € 426.826,87oltre IVA, di cui € 10.000,00 di 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ai sensi dell’art. 36 
comma  2  del  D.  Lgs.  50/16,  mediante  ricorso  al  Mercato 
elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA);

Via Ravasi, 2 – 21100 Varese (VA) – Italia
Tel. +39 0332 219610
PEC:  ateneo@pec.uninsubria.it –  manutenzioni.va-
co@uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
"Chiaramente Insubria!"

Tit. IX

Cl. 2

Fasc. 
2021-IX/2.23

N. allegati: 0

Rif. /

Titulus 

mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/


AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Tecnico

Ufficio Facility & Energy 
Management

-  con  decreto  dirigenziale  del  15.04.2022  n.  221,  a  seguito  di 
procedura  negoziata,  l’appalto  in  oggetto  è  stato  affidato 
all’impresa I.M.G. S.r.l., con sede in via Mascheroni n. 7 a Milano, 
P.IVA 06869090156, per l’importo di € 405.401,97 oltre IVA 22%, 
di  cui  €  10.000,00  per  oneri  per  la  sicurezza  non  soggetti  a 
ribasso, avendo applicato un ribasso pari al 5,15%;
- in  data  5  Aprile  2022  si  stipulava  il  relativo  contratto  Rep. 
33/2022; 

- Richiamato il Decreto Dirigenziale del 17 novembre 2021, Rep. 
N.  1025,  con  il  quale  l’Ing.  Clemente  Sesta  è  stato  nominato 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dei lavori in oggetto;

- Richiamato il Decreto Dirigenziale del 3 dicembre 2021, Rep. N. 
1123, con il quale il Geom. Andrea Forgiarini è stato nominato 
Direttore dei Lavori;

- Richiamato il  Decreto  Dirigenziale  del  19 luglio  2022,  Rep.  N. 
669, con il quale è stata approvata la prima perizia di variante ai 
sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c) D. Lgs. N. 50/2016, finalizzata 
a sopperire alla sopraggiunta difficoltà di approvvigionamento dei 
materiali  e al  conseguente abnorme aumento dei prezzi,  senza 
alterare l’importo economico del contratto principale pari ad € 
405.491,97  oltre  IVA  22%  e  relativo  atto  di  sottomissione 
Repertorio n. 79 del 22/07/2022;

- Richiamato il Decreto Dirigenziale del 31 gennaio 2023, Rep. N. 
84, con il quale è stata approvata la seconda perizia di variante, 
ai sensi dell’art. 106 comma 2 D. Lgs, n. 50/2016 e relativo atto di 
sottomissione Rep. N. 34 del 10/02/2023 per un importo pari ad € 
19.900,00 oltre IVA;

- Esaminato  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione,  redatto  dal 
Responsabile  dell’Ufficio  Facility  &  Energy  Management,  Ing. 
Clemente Sesta, e sottoscritto, senza alcuna riserva, dall'Impresa 
appaltatrice,  con  il  quale  si  attesta  che  i  lavori  sono  stati 
regolarmente  eseguiti  per  un  importo  complessivo  di  € 
425.301,97 (oltre IVA 22%);

- Ritenuto di procedere all'approvazione del sopra citato elaborato;

DECRETA

1)Di  approvare,  ai  sensi  dell'art.  237  del  D.PR.  n.  207/2010,  il 
certificato  di  Regolare  Esecuzione  redatto  dal  Responsabile 
dell’Ufficio Facility & Energy Management, Ing. Clemente Sesta, 
con  il  quale  si  attesta  che  i  lavori  sono  stati  regolarmente 

2



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Tecnico

Ufficio Facility & Energy 
Management

eseguiti per un importo complessivo di € 425.301,97 (oltre IVA 
22%);

2)Di  disporre  lo  svincolo  della  ritenuta  di  garanzia  pari  ad  € 
2.126,51;

3)di  disporre  lo  svincolo  della  cauzione  definitiva  costituita  da 
polizza  fideiussoria  n.  820016.91.018594  rilasciata  in  data 
16.03.2023 dall’agenzia Galgano S.p.A. per procura della BCC 
Assicurazioni S.p.A. per l’importo di € 16.216,08; 

4)di dare atto che ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, il 
presente  provvedimento    viene  pubblicato  sul  profilo  del 
committente e in “Amministrazione Trasparente”.

Varese, data della firma digitale  

                                                                                     Il  
Dirigente

Dott. Marco 
Cavallotti

Firmato 
digitalmente

Responsabile Unico del Procedimento (D. Lgs. 50/2016): Ing. Clemente 
Sesta

Tel. +39 320.2998233 - 0332.219609 - clemente.sesta@uninsubria.it

3

mailto:clemente.sesta@uninsubria.it

		2023-05-10T16:17:36+0200
	IT
	Marco Cavallotti




